
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00947

PROCESSO Nº 2019/373626
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Fernanda Karen das Chagas Oliveira, 
para participar de mesa redonda, a ser realizada, no dia 31/08/2019, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: FERNANDA KAREN DAS CHAGAS OLIVEIRA
ENDEREÇO:  Passagem Marabá, nº 05, Jurunas, CEP:66030-340.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 465177

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 370/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Artes da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 012/2019, de 12/6/2019, referente ao con-
curso “PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2019”, que exige a 
publicação do resultado inicial do concurso com os nomes dos candidatos 
habilitados por ordem alfabética, constantes no item 5.3 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão Executiva torna público o resultado inicial da Etapa de 
Habilitação de acordo com o disposto no item 5.3 do Edital nº  012/2019.
Art. 2º. São considerados provisoriamente HABILITADOS os candidatos 
abaixo relacionados por ordem alfabética:
ADERILTO GUEDES SILVA JÚNIOR/ADILSON ROSÁRIO SOARES /AÍLA 
DE NAZARÉ CAMPOS MAGALHÃES DA COSTA/ALAN CHETTO LIMA/AL-
BERTO CARNEIRO BITAR/ALBERTO FLÁVIO FURTADO LIMA/ALDERLEY 
SILVA CARVALHO/ALDO ALVES DE SENA/ALEX AUGUSTO DE CASTRO 
DE SOUZA/ALEX DA COSTA RIBEIRO/ALEXANDRE SANTOS RIBEIRO/ÁL-
VARO BARREIROS DE ANDRADE/ÁLVARO JORGE DE SENA ANDRADE/AL-
VARO LEAL JUNIOR/AMIRALDO EDIVANIÊ LUCAS PINTO/ANA CAROLINE 
MARCELIANO NUNES/ANA CLÁUDIA DO AMARAL LEÃO/ANA LÚCIA DOS 
SANTOS RIBEIRO/ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS SANTOS/ANDRÉ LUIZ 
RAMOS GOUVÊIA/ANDRÉA BENTES FLORES/ANDREEV AUGUSTO PENA 
DA VEIGA/ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA/ANNA CAROLINA ALMEIDA 
BATISTA/ANTONIO COUTO DE OLIVEIRA NETO/ANTÔNIO DE OLIVEIRA/
ANTÔNIO JOSÉ GOMES MOURA/ARTHUR VALENTE NOGUEIRA/AURILENE 
PEREIRA FERREIRA/BÁRBARA COELHO JUBIN/BÁRBARA LOBATO BATIS-
TA/BENEDITO DOS PRAZERES COSTA/BIANCA COSTA LEVY/BRENO EDU-
ARDO DA SILVA BARROS/BRUNA SUELEM SILVA BARROS/CAMILA ALVES 
VIEIRA/CARLA CRISTINA DUCAN CAVALCANTE/CARLA SUELI CABRAL DA 
SILVA/CARLOS ALBERTO DO VALE/CARLOS ANDRÉ MARÇAL DA SILVA/
CAROLINE DE CÁSSIA SOUSA CASTELO/CAUÊ ARTHUR DE MORAES VIA-
NA/CECÍLIA NASCIMENTO FERREIRA/CÉSAR AUGUSTO DA SILVA COR-
DEIRO/CHRISTIAN ARAÚJO DA COSTA/CLAUDENEY LICÍNIO OLIVEIRA/
CLENILSON DE ALMEIDA FEITOSA/CLEVERSON RODRIGUES DA SILVA 
/CYRO AUGUSTO GOMES DE ALMEIRA/DANIELLE FONSECA DO NASCI-
MENTO/DANYLLO MELO PEREIRA BEMERGUY/DARCIANA DE FÁTIMA DA 
CRUZ MARTINS/DAYANA MANASSES RIBEIRO SILVA/DAYANE SUELLEN 
JENNINGS GOMES/DÉBORA ALESSANDRA COSTA DE OLIVEIRA/DESI-
REE COSTA GIUSTI/DIEGO XAVIER LOPES/EDUARDO HENRIQUE CHAVES 
DIAS/ELAINE ANDRADE ARRUDA /ELAINE SILVA VALENTE/ELDER MON-
TEIRO FERNANDES (CONTRAPOSTO PRODUÇÕES)/ELDER OTÁVIO SAN-
TOS AGUIAR JÚNIOR/ELIANE FLEXA LEITE/ELIANE SOARES DA SILVA/EL-
TON GALDINO DE LIMA/EMANUEL JOSÉ FRANCO FERREIRA/ERCY ARAÚJO 
DE SOUZA/FÁBIO JORGE DAVIS RAMOS/FERNANDO DOS SANTOS GO-
MES FILHO/FERNANDO LIMA MONTEIRO/FERNANDO RICARDO PAIVA 
NEVES/FILIPE DA SILVA SANTOS/FLÁVIA SUANNY SANTANA DE SOUZA/
FORIANO SARAIVA DOS SANTOS/FRANCISCO RODRIGUES ALVES FILHO/
GEOVANE SILVA SERRA/GERALDO NOGUEIRA COELHO JÚNIOR/GILBER-
TO BEZERRA MENDONÇA/GLAUCE PATRÍCIA DA SILVA RAMOS/GLÁUCIA 
PINTO FERREIRA /GUILHERME GRIEBLER/GUSTAVO SILVA LOUREIRO 
GODINHO/HENRIQUE BRAGANÇA LOBATO/HUGO GOMES DO NASCIMEN-
TO/IGOR AUGUSTO SAMPAIO DA COSTA/IGOR FELIPE SANTOS OLIVEI-
RA/ÍTALO RODOLPHO RODRIGUES MIRANDA/IVANILDE SANTOS DA SIL-
VA/IZABELLA REIS LIMA/JAIR RABINDRANATH TAGORE JÚNIOR/JAMILLE 
JÉSSICA BILBY BAIMA REIS/JAYME JOSÉ PONTES NETO/JEFERSON DOS 
SANTOS DIAS/JOANNA SARA RABELO SARAIVA /JOÃO CARLOS TORRES 

DA SILVA/ JOÃO LUCAS ALVES DE PAIVA/JOÃO LUCIANO LIMA MARTINS/
JOAQUIM FREITAS DE PAULA- KIM FREITAS/JONATA ALVES DOS NAVE-
GANTES/JOSE ANTONIO PUGET CRUZ/JOSÉ ELÓI IGLESIAS COMESANHA/
JOSÉ MOREIRA CAMPOS NETO/JOSÉ ROBERTO RIBEIRO/JOSÉ RONALDO 
GUEDES SANTOS/JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO/JOSICLEI DE SOUZA 
SANTOS/JUANIELSON ALVES SILVA/JUCILENE DE SOUZA CARVALHO/JU-
LIANA SILVA FRANCO/KAIO MURILO MONTEIRO ESPÍNDOLA/KARLA CAM-
PELO PESSOA/KEILA CRISTINA GENTIL GOMES/KLEBER MORAES BENIG-
NO/KLEWERSON LIMA DA SILVA/LARISSA LATIF PLÁCIDO SARÉ/LARISSA 
NUNES XAVIER/LEONARDO CARDOSO FREITAS/LEONARDO CHERMONT 
RODRIGUES/LORENA NUNES DE ARAÚJO/LORENNA COSTA MONTENE-
GRO/LUANA BEATRIZ LIMA PEIXOTO/LUCAS CÉZAR FIGUEIRÓ GUIMA-
RÃES/LUCAS MÍGLIO DE SOUSA/LUCIANA KELLY PINHO DE MEDEIROS/
LUCIANO LIRA DOS SANTOS/LUCIMARY GOUVÊA MAUÉS/LUÊ NAYÁ JAN-
SEN SOARES/LUIS HELENO MONTORIL DEL CASTILO/LUIZ CARLOS LEAL 
DOS SANTOS/LUIZ CLAUDIO DOS ANJOS/MANUEL DE JESUS PALHETA 
ARAGÃO FILHO/MARCELE SANTOS DE SOUZA/MARCELO FERNANDO DO-
MINGUES/MARCELO SIROTHEAU VIEIRA/MÁRCIA DANIELLE DANTAS DA 
SILVA/MÁRCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES/MARCO ANTÔNIO VIEIRA 
DE SOUZA/MARCOS ANDRÉ HAYDEN ALBUQUERQUE/MARIA CHRISTINA 
MONTEIRO BARBOSA/MARIA MADALENA FELINTO PINHO RAMOS/MARI-
NA ALVES MOTA/MÁRIO FERNANDO AIRES CERDEIRA/MARLUCE SOUZA 
DE OLIVEIRA/MAURA ALESSANDRA NOGUEIRA NAVEGANTES/MAURÍCIO 
INDAYAÇU SALGADO FRANCO/MAURÍCIO MENDONÇA MORAES/MAYARA 
GONÇALVES LIMA/MAYCON DOUGLAS MODESTO LOPES/MAYRLA ANDRA-
DE FERREIRA/MICHEL PINHO SILVA/MIQUEAS LISBOA NASCIMENTO/
NATANAEL MAGNO TENÓRIO/NILMA CHAGAS ARRAES/ODAIR CARDOSO 
MINDELLO/ODUVAL VIEIRA LOBATO/ONEIDE MONTEIRO RODRIGUES/
OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JÚNIOR/PAULO AFONSO SILVA DE PINHO/
PAULO CÉSAR SOUSA DOS SANTOS JR/PAULO DOUGLAS DIAS DE OLIVEI-
RA – PAULINHO MURURÉ/PAULO EVANDER DOS SANTOS CASTRO/PAULO 
JORGE DE OLIVEIRA PONTE DE SOUZA/PEDRO HENRIQUE ALCANTARA 
FIGUEIRA/PEDRO HENRIQUE ALVES VILLANUEVA/PLÍNIO MAZIERO JU-
NIOR/RAFAEL FERREIRA/RAFAEL MATHEUS MOREIRA MONTEIRO/RAFA-
EL TADEU DOS SANTOS LIMA/RAIMUNDO HARLES OLIVEIRA CARNEIRO/
RAIMUNDO NONATO SILVA BARRETO FILHO/RAUL AUGUSTO DE  MENE-
ZES BENTES NETO/RAYSSA NAYARA ABRAHÃO SOUZ/REGINA LÚCIA FER-
REIRA RAMOS/RENATA RODRIGUES DE PINHO/ROBERTA SUELLEN FER-
REIRA CASTRO/ROSA FATIMA DE SOUZA CORREA/ROSEANE MONTEIRO 
SANTOS/RUBERVAL GONÇALVES ANDRADE- RUBÃO ANDRADE/SANDRA 
DUALIBI FORTE BARBOSA/SILAS SEABRA DE SOUSA/SIMONE ELIZABETH 
DE BRITO SALGADO/TAMIRES DUARTE CECIM DE SOUZA/TARCÍSIO GA-
BRIEL DA CONCEIÇÃO SANTOS/TEODORO DA COSTA NEGRÃO NETO/TE-
REZINHA DE JESUS SILVA SANTOS/THAIS REGINA BORGES DE FARIAS/
THIAGO SANTANA TAVARES/THYAGO DA SILVA LIMA/TIME I ASSURINI/
VALDELI COSTA ALVES/VICTORIA CORREA SAMPAIO/VITOR JANGO LUIZ/
WAGNER RONY GUIMARÃES BARROS/WALBER MONTEIRO MACHADO/
WALDEMAR DE JESUS MESQUITA JÚNIOR/WELLINGTON ROMÁRIO DA 
SILVA ALVES/WENDEL CRISTIANO NEPONUCENO RAIOL/YASMIN ALVES 
PINTO/YURI JOSÉ DE SOUZA GUEDELHA
Artigo 3º - Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos 
nos dia 21 e 22/8/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO GUIMARÃES GARCIA
Diretor de Artes/FCP

Protocolo: 465126
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019
Nº Processo: 2019/216380

Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção preventi-
va e corretiva de projetor digital, para atender as necessidades da Funda-
ção Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 111.169,50
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 03/09/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.391.1444 Atividade: 8428, Fonte: 
0101, Natureza: 339039;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 465019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2019

Nº Processo: 2019/45075
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo mão-
de-obra especializada, fornecimento de peças de reposição e materiais 
específi cos para o perfeito funcionamento dos 04 (quatro) elevadores de 
marca Schindler, que estão alocados nos prédios da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 86.686,48
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 04/09/2019
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, Fonte: 
0101, Natureza: 339039;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 465026


